



## Mārtiņš Staķis: paziņojums saistībā ar vicemēru V.Ķirša, L.Ozolas, E.Ratnieka, “Saskaņas”, “Gods kalpot Rīgai” un “Latvijas attīstībai” izveidoto vairākumu Rīgas domē

Publicēts: 03.07.2023.

Atjaunināts: 20.07.2023.

Kopš Rīgas domes ārkārtas vēlēšanām 2020. gadā esmu strādājis, lai Latvijas galvaspilsētā ieviestu modernas, ilgtspējīgas pārmaiņas un labākās pārvaldības prakses.

Viens no galvenajiem principiem man ir bijusi godīga pārvaldība, kas izpaužas kā atklāti konkursi, profesionāli kapitālsabiedrību vadībā, nulles tolerance pret izšķērdību, korupciju vai politiskajiemielikteņiem. Šo principu arī esmu ievērojis, nododot izvērtēšanai informāciju par naudas izšķērdēšanu Rīgas domes Satiksmes departamentā, kā arī laikus par to informējot par satiksmes jomu atbildīgās Rīgas domes amatpersonas.

Diemžēl tā vietā, lai veicinātu Satiksmes departamentā jau konstatēto pārkāpumu izmeklēšanu un novērstu tos, par jomu atbildīgie politiķi izvēlējās darīt visu, lai pārkāpumi tiktu “paslaucīti zem tepiku”, un darbinieku atbildības izmeklēšana – traucēta, novilcināta, sabotēta. Mani bijušie kolēģi izvēlējās nodevību – nevis pret mani, bet pret principiem, kas mums kādreiz bija kopīgi.

Tāpat esmu centies Rīgas domi vadīt kā vienotu veselumu, kas nav sadalīts politisko frakciju kontrolētās “karalistēs”, kurās katrs var saimniekot kā vēlas, un nevienam citam nav ļauts uzdot liekus jautājumus – pat ne tad, ja ir atklāta līdzekļu izšķērdēšana vai citi pārkāpumi. Pret šo tendenci esmu cīnījies jau kopš pirmās darba dienas un līdz šim veiksmīgi, par spīti atsevišķu koalīcijas politiku neapmierinātībai ar to, ka viņiem nav tiesību dot tiešus uzdevumus konkrētām kapitālsabiedrībām, un pašvaldības administrācijas vadošos amatos bez konkursiem vai sarunātos konkursos iecelt sev pietuvinātus cilvēkus.

Diemžēl pašlaik Rīgas domes vairākums – mani bijušie kolēģi Vilnis Ķīsis, Edvards Ratnieks un Linda Ozola kopā ar līdzšinējām opozīcijas frakcijām “Saskaņa”, “Gods kalpot Rīgai” un “Latvijas attīstībai” – ir izvēlējušies citu pilsētas attīstības ceļu, ko pierāda arī pagājušās nedēļas balsojumi Rīgas domē.

Ir jau atklāti izgaismojies V.Ķirša un E.Ratnieka veidots vairākums, kuru aktīvi atbalsta arī līdzšinējā opozīcija – “Saskaņa”, “Gods kalpot Rīgai” un “Latvijas attīstībai”. Līdz ar to mana kā Rīgas domes priekšsēdētāja un Rīgas domes vairākuma viedokļi par turpmāko pilsētas attīstības virzienu ir kļuvuši radikāli atšķirīgi. Izskan aizvien uzstājīgāki aicinājumi pilsētas saimniecību sadalīt partiju kontrolētās “lēņu muižās”, un izbeigt gandrīz trīs gadus ilgušo godprātīgas pārvaldības “eksperimentu”. Tas notiek ar ceļu un būvniecības karteļu un azartspēļu lobija atbalstu.

Nav iespējams produktīvs darbs rīdzinieku labā apstākļos, kad “uz papīra” pašvaldībā ir viena koalīcija, bet realitātē lēmumus pieņem pavisam cits vairākums. Tāpēc esmu nolēmis atkāpties no Rīgas domes priekšsēdētāja amata.

Esmu pārliecināts, ka Rīgas domes Pārmaiņu koalīcija varēja nostrādāt līdz vēlēšanām, ja kolēģi būtu turējušies pie principiem, par kuriem līdz šim iestājāmie kopīgi – godīga pārvaldība un pašvaldības kā viena veseluma darbs rīdzinieku labā – nevis šos principus nodevuši īstermiņa izdevīguma vai slēptu interešu vārdā. Diemžēl ir sperts plats solis atpakaļ.

Vienlaikus esošais Rīgas domes sasaukums ir rīcībspējīgs, un var turpināt darbu, vienojoties par jaunu vadību un sadarbības nosacījumiem. Ārkārtas vēlēšanas, par ko notiek spekulācijas, pāldzinātu nestabilitāti, tāpēc būtu nevēlams risinājums. Mana frakcija ir atvērta jaunām koalīcijas sarunām, vienlaikus ar saviem nosacījumiem, par kuriem informēsim pēc frakcijas sēdes. Esam gatavi turpināt godprātīgu darbu – gan pašvaldības vadībā, gan opozīcijā.

Paldies par līdzšinējo sadarbību Rīgas domes darbiniekiem, kuri strādā, lai Rīgu veidotu kā zaļu, eiropeisku, godīgi pārvaldītu,

investīcijām atvērtu un sociāli iekļūtu pilsētu – ir bijis patiess gods strādāt kopā ar jums!

<https://www.riga.lv/lv/martins-stakis-pazinojums-saistiba-ar-vicemeru-vkirsu-lozolas-eratnieka-saskanas-gods-kalpot-rigai-un-latvijas-attistibai-izveidoto-vairakumu-rigas-dome>